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Anotace

Diplomová práce je věnována problematice přechodu absolventů vysokých

škol na trh práce. Jedná se o situaci velmi komplexního charakteru, která je

ovlivňována řadou faktorů jak na úrovni systémové, tak i individuální. Výchozím

bodem je teorie lidského kapitálu a význam jeho jednotlivých sloţek. Práce se

soustřeďuje na aktivity, které přesahují rámec převáţně teoreticky orientovaného

studia na vysokých školách. Tyto aktivity byly vymezeny jako práce při studiu,

pracovní stáţe/praxe, a zahraniční studijní či pracovní pobyty. Jejich

prostřednictvím mohou absolventi investovat do rozvoje svého lidského kapitálu a

rozvíjet své kompetence, a tím zvyšovat své šance na lepší pracovní uplatnění

v podobě vyšších příjmů. Zda k tomu ve skutečnosti dochází bylo ověřeno na

základě sekundární kvantitativní analýzy dat z výzkumného projektu REFLEX.

Skrze modely mnohonásobné lineární regrese byl zkoumán vliv dílčích aktivit

v porovnání s vlivem proměnných vypovídajících o úrovni terciárního vzdělání na

výši hrubých příjmů absolventů VŠ oborů technických, ekonomických a

společenskovědních. V neposlední řadě byly zhodnoceny diference v odhadu

vlastní úrovně kompetencí absolventů VŠ v závislosti na realizaci dílčích aktivit.
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Annotation

The thesis is devoted to problem of transition of university graduates into the

labor market. Having very complex character this situation is affected by many

factors on both system and individual level. The starting point is the theory of

human capital and the importance of its individual components. The paper focuses

on activities that transcend mainly theory-oriented framework of university

studies. These activities have been specified as working while studying,

internships, studying or training in abroad. By the means of them university

graduates can invest in their human capital and develop their competencies, and

thereby increase their chances for better work in the form of higher income.

Whether this in fact occurs was verified by secondary analysis of quantitative data

from a research project REFLEX. Through multiple linear regression models was

explored the influence of partial activities in comparison with the influence of

variables indicative of the level of tertiary education on the gross income of

university graduates from technical, economic and social science study programs.

Finally, depending on the implementation of the partial activities differences in

estimating own level of university graduates’ competencies were evaluated.
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Gary S. Becker, drţitel Nobelovy ceny za ekonomii, investici do vzdělání

v rámci svého konceptu lidského kapitálu přirovnává k finanční investici. Ve

svém střeţejním díle „Human capital: a theoretical and empirical analysis, with

special reference to education“ vyčerpávajícím způsobem pojednává o vzdělávání

jako o jedné z nejdůleţitějších investic do lidského kapitálu. Poukazuje na fakt, ţe

středoškolské a vysokoškolské vzdělání zvyšuje finančních příjmy a produktivitu

prostřednictvím poskytování znalostí a dovedností. Význam investic do

vzdělávání a školení dokládá na ekonomických efektech, které jsou vyvolávány

skrze zaměstnanost a výdělky z ní plynoucí. Ve své analýze lidského kapitálu se

opírá o mnoho empirických studií na nichţ ilustruje jak významnou roli pro

budoucí zisk hraje investice do vzdělání.

Problematice lidského kapitálu a investic do vzdělání se velmi aktivně

také věnuje Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (OECD). Tato

organizace pravidelně vydává zprávy informující o situaci vzdělávání v mnoha

státech světa, Českou republiku nevyjímaje. Tyto zprávy spolu s dalšími

publikacemi a projekty jako například PISA (Program pro mezinárodní hodnocení

studentů) umoţňují si vytvořit poměrně ucelený obraz o situaci vzdělávání v ČR

na základě kvalitních dat. V pravidelné zprávě z roku 2008 OECD o českém

školství konstatovala, „ţe i v Česku stále platí, ţe čím vyšší vzdělání, tím vyšší

míra zaměstnatelnosti a šance na vyšší výdělek," přičemţ oproti zemím OECD

výdaje na vzdělávání v České Republice stále pokulhávají. Oproti 6,4 % v zemích

OECD vydávala Česká republika stále jen 4,6 % HDP.“
1

Téma teorie lidského kapitálu a jeho způsob měření je nesmírně široké, a

proto mým cílem v této práci bude poukázat na význam investice do vzdělávání

jako na základní sloţku, z níţ je lidský kapitál budován, a to jak z pozice

jednotlivce, tak i celé společnosti.

Analytická část této práce bude postavena na kvantitativní analýze.

Analyzována budou data z mezinárodního výzkumu vysokoškoláků, který se

uskutečnil v roce 2006. Tento výzkum byl součástí projektu REFLEX a jeho

cílem bylo zmapovat situaci absolventů vysokých škol ve vztahu k otázce jejich

uplatnitelnosti na trhu práce. Do projektu se zapojilo 9 států členských zemí

1 http://www.ct24.cz/domaci/skolstvi/27982-v-cesku-stoupa-pocet-vysokoskolaku-ale-jen-

mirne/
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EU/EFTA (Finsko, Francie, Itálie, Německo, Nizozemsko, Norsko, Rakousko,

Španělsko a Velká Británie) byl financován Evropskou Unií a ze zdrojů ESF.

Na základě kvantitativních dat souboru pro Českou republiku se pokusím

popsat do jaké míry investice do vzdělání absolventů vysokých škol jim opravdu

umoţnila získat zaměstnání a jaké faktory to nejvíce ovlivnily s odkazem na jiţ

shromáţděné poznatky k této otázce.

Předpokládaná struktura práce:

Úvod - uvedení do problematiky, vymezení výzkumného cíle

Teoretická část - koncept lidského kapitálu ve vztahu ke vzdělání v pojetí

Garyho Beckera, Mezinárodní projekty OECD, zmapování poznatků z jiţ

provedených výzkumů na danou problematiku

Metodologická část

Analytická část

Závěry

Literatura

Přílohy (dotazník z výzkumu, výstupy z analýzy)
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1 Úvod

„Dobrá práce není ta, jež vám zajišťuje velký plat, kterou

vám budou kamarádi závidět, nýbrž ta, která vám přinese

štěstí“

[Josephine Monroe 2007; 35]

Po dokončení vzdělání mladí lidé stojí na prahu významného rozhodnutí,

jakým směrem se bude ubírat jejich profesní dráha. Někteří jiţ mají jasno během

svých studií, někteří se rozhodují aţ po nich. Získat dobré zaměstnání, ať uţ si

pod tímto slovním spojením člověk primárně představí vysoký plat či pocit štěstí,

tak jak to vyjádřila svými slovy Josephine Monroe ve své knize „Ideální kariéra a

zaměstnání“, záleţí významně na samotném jednotlivci, který o to usiluje, ale

také na několika dalších faktorech.

Stále zůstává dlouhodobě platný fakt, ţe je to především vzdělání a jeho

dosaţená úroveň, jeţ na trhu práce rozhodují. Ze zprávy OECD
2
z roku 2007

shrnující základní fakta o školství vyplývá, ţe lidé s vyšším vzděláním mají vyšší

šance nalézt si zaměstnání a dosáhnout na vyšší výdělky. Obecně vzato ve většině

zemí
3
OECD se míra zaměstnanosti zvyšuje s dosaţeným vzděláním a

zaměstnanost osob s terciárním vzděláním je výrazně vyšší neţ zaměstnanost osob

s vyšším sekundárním vzděláním [OECD 2007; 5].

Téma nezaměstnanosti je v současné době ve spojitosti s finanční krizí velmi

často zmiňované a právě absolventi škol jsou jí vystaveni více neţ dříve. Přestoţe

absolventi VŠ disponují vysokoškolským diplomem, není to pro ně apriori záruka

úspěšného přechodu na pracovní trh, přičemţ jejich pozice se stává poněkud

2 OECD je zkratkou pro Organizaci pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (Organization for

Economic Co-operation and Development). V současnosti sdruţuje 30 členských zemí včetně

České republiky, která se jejím členem stala v roce 1995. OECD pravidelně vydává dokumenty a

publikace věnující se vývoji hospodářské a sociální politiky v členských zemích

[http://www.mpsv.cz/cs/1028; cit. 14.4.2010].
3 Členy OECD jsou Rakousko, Belgie, Kanada, Dánsko, Francie, Německo, Řecko, Island,

Irsko, Itálie, Lucembursko, Nizozemí, Norsko, Portugalsko, Španělsko, Švédsko, Švýcarsko,

Turecko, Velká Británie, USA, Japonsko, Finsko, Austrálie, Nový Zéland , Mexiko, Česká

republika, Maďarsko, Polsko, Korea, Slovenská republika [http://www.mpsv.cz/cs/1028; cit.

14.4.2010].

[…]


12. Schopnost jasně vysvětlit druhým svá stanoviska 2,48 2,71

13. Schopnost asertivně se prosadit 3,10 3,37

14. Schopnost používat PC a internet 1,74 1,77

15. Schopnost přicházet s novými nápady a řešeními 2,45 2,70

16. Ochota znovu se zamyslet nad vlastními nápady i nad

nápady ostatních

2,24 2,32

17. Schopnost prezentovat výroky, myšlenky nebo zprávy

veřejnosti

2,97 3,26

18. Schopnost připravovat písemné podklady, zprávy 2,42 2,52

19. Schopnost vyjadřovat se (i písemně) v cizím jazyce 3,41 3,54
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Příloha č.15: Průměrné hodnoty odhadované vlastní úrovně kompetencí

podle pracovní zkušenosti mimo oboru během studia na VŠ; (významné

rozdíly tučné vyznačení)

Příloha č.16: Průměrné hodnoty odhadované vlastní úrovně kompetencí

podle absolvování zahraničního studijního pobytu; (významné rozdíly tučné

vyznačení)

Vlastní úroveň kompetencí

Pracovní zkušenost v

mimo obor během VŠ

- ANO

Pracovní zkušenost

mimo oboru během

VŠ - NE

1. Zvládnutí vlastního oboru 2,43 2,32

2. Znalosti z dalších oborů 3,38 3,38

3. Analytické myšlení 2,50 2,56

4. Schopnost rychle si osvojit nové znalosti 2,07 2,14

5. Schopnost efektivně vyjednávat 2,93 2,95

6. Schopnost dobře pracovat pod tlakem 2,75 2,88

7. Mít „čich“ pro nové příležitosti 3,59 3,67

8. Schopnost koordinovat činnost 2,40 2,43

9. Schopnost efektivně využívat čas 2,51 2,49

10. Schopnost produktivně pracovat v týmu 2,38 2,36

11. Schopnost mobilizovat pracovní kapacity druhých 3,40 3,41

12. Schopnost jasně vysvětlit druhým svá stanoviska 2,61 2,59

13. Schopnost asertivně se prosadit 3,23 3,26

14. Schopnost používat PC a internet 1,70 1,87

15. Schopnost přicházet s novými nápady a řešeními 2,57 2,59

16. Ochota znovu se zamyslet nad vlastními nápady i nad

nápady ostatních

2,30 2,26

17. Schopnost prezentovat výroky, myšlenky nebo zprávy

veřejnosti

3,11 3,14

18. Schopnost připravovat písemné podklady, zprávy 2,44 2,54

19. Schopnost vyjadřovat se (i písemně) v cizím jazyce 3,31 3,82

Vlastní úroveň kompetencí

Zahraniční studijní

pobyt - ANO

Zahraniční studijní

pobyt - NE

1. Zvládnutí vlastního oboru 2,32 2,41

2. Znalosti z dalších oborů 3,21 3,40

3. Analytické myšlení 2,48 2,53

4. Schopnost rychle si osvojit nové znalosti 1,99 2,11

5. Schopnost efektivně vyjednávat 2,78 2,96

6. Schopnost dobře pracovat pod tlakem 2,67 2,81

7. Mít „čich“ pro nové příležitosti 3,41 3,65

8. Schopnost koordinovat činnost 2,36 2,42

9. Schopnost efektivně využívat čas 2,53 2,50

10. Schopnost produktivně pracovat v týmu 2,31 2,38

11. Schopnost mobilizovat pracovní kapacity druhých 3,21 3,43

12. Schopnost jasně vysvětlit druhým svá stanoviska 2,49 2,62

13. Schopnost asertivně se prosadit 3,06 3,27

14. Schopnost používat PC a internet 1,75 1,76

15. Schopnost přicházet s novými nápady a řešeními 2,43 2,59

16. Ochota znovu se zamyslet nad vlastními nápady i nad

nápady ostatních

2,24 2,29

17. Schopnost prezentovat výroky, myšlenky nebo zprávy

veřejnosti

2,94 3,14

18. Schopnost připravovat písemné podklady, zprávy 2,42 2,48

19. Schopnost vyjadřovat se (i písemně) v cizím jazyce 2,26 3,65
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Příloha č.17: Průměrné hodnoty odhadované vlastní úrovně kompetencí

podle absolvování zahraničního pracovního pobyt; (významné rozdíly tučné

vyznačení)

Vlastní úroveň kompetencí

Zahraniční pracovní

pobyt - ANO

Zahraniční pracovní

pobyt - NE

1. Zvládnutí vlastního oboru 2,46 2,38

2. Znalosti z dalších oborů 3,37 3,38

3. Analytické myšlení 2,43 2,53

4. Schopnost rychle si osvojit nové znalosti 2,09 2,09

5. Schopnost efektivně vyjednávat 2,82 2,96

6. Schopnost dobře pracovat pod tlakem 2,60 2,82

7. Mít „čich“ pro nové příležitosti 3,34 3,66

8. Schopnost koordinovat činnost 2,30 2,43

9. Schopnost efektivně využívat čas 2,47 2,51

10. Schopnost produktivně pracovat v týmu 2,31 2,38

11. Schopnost mobilizovat pracovní kapacity druhých 3,25 3,43

12. Schopnost jasně vysvětlit druhým svá stanoviska 2,61 2,60

13. Schopnost asertivně se prosadit 3,19 3,25

14. Schopnost používat PC a internet 1,67 1,77

15. Schopnost přicházet s novými nápady a řešeními 2,48 2,59

16. Ochota znovu se zamyslet nad vlastními nápady i nad

nápady ostatních

2,31 2,28

17. Schopnost prezentovat výroky, myšlenky nebo zprávy

veřejnosti

3,06 3,13

18. Schopnost připravovat písemné podklady, zprávy 2,41 2,48

19. Schopnost vyjadřovat se (i písemně) v cizím jazyce 2,89 3,57