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 Téma předložené diplomové práce je mi blízké jako málokteré. Jednak proto, že se absol-
venty vysokých škol zabývám již desítky let, jednak proto, že autorka v práci využívá data
z mezinárodního výzkumu absolventů vysokých škol REFLEX, který jsem v roce 2006 prováděl.
Znám tedy uvedenou tematiku i data velice dobře. Autorka se ovšem neomezila jen na sekundár-
ní zpracování dat, ale svoji analýzu opírá o poměrně obsáhlý seznam literatury a také o další em-
pirické zdroje, než jen jmenovaný výzkumu. Prokázala přitom jak schopnost pracoval
s odbornou literaturou, tak znalosti potřebné ke statistickému zpracování dat. Práce byla řádně
konzultována, takže většina mých připomínek byla postupně do textu zapracovávána.
Práce je rozdělena do dvou částí. V první se autorka věnuje obecným problémům posta-
vení absolventů vysokých škol na trhu práce, faktorům ovlivňujícím vstup na trh práce, proble-
matice lidského kapitálu a také, což považuji za velice přínosné, požadavkům zaměstnavatelů,
které mají na nově příchozí absolventy škol. Nutno dodat, že na všechna uvedená témata autorka
v druhé části práce odkazuje, jejich analýza zde proto není vůbec samoúčelná. Jak jsem uvedl,
autorka mé připomínky průběžně v práci zohledňovala. Zjevně přehlédla jednu, která se vztahuje
k tvrzení na s. 40 kde ve vztahu ke studii PISA píše, že „u studentů ve věku 15 let absentují
schopnosti řešit praktické úkoly“. To je dosti přehnané, tyto schopnosti přirozeně neabsentují,
jsou jen v daném mezinárodním srovnání na nižší než průměrné úrovni.
Druhá část práce je věnována sekundárnímu zpracování dat z uvedeného výzkumu. Au-
torka si z velkého množství témat zvolila vliv práce při studiu na zlepšování možností uplatnění
na trhu práce. Jak jsem již také předeslal, neomezuje se ovšem pouze na data z tohoto výzkumu,
ale využívá i další zdrojů, které se tématicky k cíli práce vztahují. Využívá proto i analýz ÚIV,
výzkumů, které dělali na toto téma jiní naši studenti a ovšem i příslušná statistická data. K této
části mám také spíše jen drobnější připomínky. Je třeba si zejména uvědomit, že data výzkumu
REFLEX se vztahovala k absolventům, kteří začínali studovat koncem 90. let a že se situace od
té doby mnohdy dosti radikálně změnila. Na některých místech bych toto zdůraznění považoval
za dosti potřebné – např. na s. 48, když autorka píše o (v té době) relativně nízkém podílu zahra-
ničních studijních či pracovních pobytů. Bylo by patrně vhodnější, kdyby při interpretaci použí-
vala spíše minulý než přítomný čas (což ne vždy dodržovala – viz poslední věty tohoto odstav-
ce).

Z mého posudky vyplývá, že předloženou práci považuji za dobře napsanou (i když jsem
v ní našel několik překlepů a pravopisných chyb). Navrhuji hodnotit ji jako výbornou.